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REFERAT DE APROBARE  

a ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală pentru 
modificarea și completarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de 
Administrare Fiscală nr.49/2019 pentru aprobarea modelului, conţinutului, 

modalităţii de depunere şi de gestionare a formularului "Declaraţie unică privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice", cu 

modificările ulterioare 
 

 
Potrivit art.III din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.35/2019 pentru adoptarea 

unor măsuri fiscal-bugetare privind acordarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului şi 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative, a fost abrogat alineatul (5) al 

articolului 122 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare. 

Ca urmare, Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale 

datorate de persoanele fizice nu mai este obligatoriu să se depună prin mijloace 

electronice de transmitere la distanță, ci se poate depune și în format hârtie, la registratura 

organului fiscal competent sau prin poştă, cu confirmare de primire. 

Întrucât stabilirea impozitului pe venit se realizează pe fiecare sursă în parte, pentru 

a veni în sprijinul contribuabililor care au realizat venituri din surse multiple și completează 

declarația unică în format hârtie, prin prezentul proiect de ordin, se propune aprobarea 

modelului și conținutului formularului “Anexa nr..... la Declarația unică privind impozitul pe 

venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice”. 

Astfel, contribuabilii care realizează venituri din mai multe surse din aceeași 

categorie de venit completează anexa la declarația unică care se depune împreună cu 

aceasta la organul fiscal competent. 

Anexa la Declarația unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate 

de persoanele fizice cuprinde numai secțiunile repetitive referitoare la impozitul pe venit. 

Totodată, prin prezentul proiect de ordin se propune și adaptarea corespunzătoare 

a instrucțiunilor de completare a Declarației unice privind impozitul pe venit și contribuțiile 

sociale datorate de persoanele fizice. 

 

 
 

 


